<sup>39</sup> Cf. *De veritate*, q. 2, art. 5, corp. (cf. n. 33), p. 63: "Illa enim (forma) quae est in intellectu nostro est accepta a re secundum quod res agit in intellectum nostrum agendo per prius in sensum; materia autem propter debilitatem sui esse, quia est in potentia ens tantum, non potest esse principium agendi, et ideo res quae agit in animam nostram agit solum per formam; unde similitudo rei quae imprimitur in sensum nostrum et per quosdam gradus depurata usque ad intellectum pertingit est tantum similitudo formae".

demonstration of the soul's subsistence. Indeed, the premise assumes that forms are intelligible in potency as long as they have an individualized and contingent existence in matter, that they become intelligible in act when they are liberated from matter and from the conditions of matter by an active principle which, obviously, must be immaterial, and that they are intellected in act when they are received by a passive and equally immaterial intellectual principle.<sup>40</sup> From the immateriality of the operation and of its immediate principle (the intellect), Thomas infers that intellection is achieved independently of the body; from this operational independence he infers the ontological independence of the first principle of both intellection and intellect, and from this he concludes that the intellectual soul is subsistent.<sup>41</sup> The assumption of the whole argument, then, is that intelligible forms are actually intellected. That is indeed what sets the argument in motion. The paradox is that for Thomas substantial forms are unknown to human intellects. This doctrine is constant throughout his career: substantial forms, the principles of actuality of the essence of natural things—which supposedly are the proper objects of human minds—cannot be grasped by the intellect; in their place we use accidental forms to establish distinctions among natural things.<sup>42</sup> But if knowledge of substantial forms

---

<sup>40</sup> Cf. *S.th.*, I, q. 85, art. 1, corp. (ed. Leonina), vol. 5, p. 331: “intellectus autem humanus medio modo se habet (between sensitive faculties and separate intellects): non enim est actus alicuius organi, sed tamen est quaedam virtus animae, quae est forma corporis [...]. Et ideo *proprium eius est cognoscere formam in materia quidem corporali individualiter existentem, non tamen prout est in tali materia*. Cognoscere vero id quod est in materia individuali non prout est in tali materia est *abstrahere formam* a materia individuali, quam repraesentant phantasmata”. Cf. *ibid.*, ad 3, p. 332: “phantasmata [...] non habent eundem *modum existendi* quem habet intellectus humanus [...]. Sed virtute intellectus agens resultat quaedam similitudo in intellectu possibili ex conversione intellectus agentis supra phantasmata, quae quidem est repraesentativa eorum quorum sunt phantasmata solum quantum ad naturam speciei”. Cf. also *ibid.*, q. 84, art. 6.

<sup>41</sup> Cf. *De veritate*, q. 10, art. 8, corp. (cf. n. 33), p. 322: “*ex hoc enim quod anima humana universales rerum naturas cognoscit, perceperunt quod species qua intelligimus est immaterialis, alias esset individuata et sic non duceret in cognitionem universalis; ex hoc autem quod species intelligibilis est immaterialis, perceperunt quod intellectus est res quaedam non dependens a materia, et ex hoc ad alias proprietates cognoscendas intellectivae animae processerunt*”.

<sup>42</sup> Cf. *In IV Sent.*, dist. 44, q. 2, art. 1, qc. 1, ad 1 (ed. E. Fretté), in: *Thomae Aquinatis Opera omnia*, vol. 11, Paris 1874, p. 314: “secundum Philosophum in VIII Metaphysicae, quia differentiae essentiales sunt nobis *incognitae*, utimur quandoque differentiis accidentalibus ad significandum essentiales differentias quae sunt accidentalium causarum”; *De ente et essentia*, c. 5 (cf. n. 5), p. 379: “In rebus enim sensibilibus etiam ipse differentie essentiales *ignote sunt*; unde significantur per differentias accidentales quae ex essentialibus oriuntur, sicut causa significatur per suum effectum”; *De veritate*,

freed from matter is not achieved, how can we tell that the process of immaterialization, which is the basis of the immateriality and subsistence of the soul, has taken place? Abstraction indeed is supposed to be followed by knowledge of universal substantial forms.<sup>43</sup> If on the one hand this knowledge is unattainable and is replaced by knowledge of accidents accessible to senses, if on the other hand knowledge of singular (real) things is also out of range for the intellect and requires the intervention of senses,<sup>44</sup> and finally if the knowledge that the soul has of itself also requires the participation of senses,<sup>45</sup> how can it be said that the intellectual operation is performed by the soul alone, independently from the senses and corporeal organs?

In the light of these considerations based on Thomas's own theory of knowledge, it would seem that the claim that human intellection is performed by the soul alone, independently of the body, does not reflect accurately the full reality of the synergy of body and soul required for this operation to take place. In fact, as Thomas strongly

---

q. 4, art. 1, ad 8 (cf. n. 33), p. 121: "quia differentiae essentialis sunt nobis *ignotae*, quandoque utimur accidentibus vel effectibus loco earum, ut in VIII Metaphysicae dicitur" (cf. *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio*, VII, lect. 12, n. 1552 (ed. M.-R. Cathala), Turin-Rome 1950, p. 374: "Aliquando enim necessitas cogit ut utamur, loco per se differentiarum, differentiis per accidens, in quantum sunt signa quaedam differentiarum essentialium nobis *ignotarum*"); *De spiritualibus creaturis*, art. 11, ad 3 (cf. n. 19), p. 121: "quia forme substantiales per se ipsas sunt *ignote*, set innotescunt nobis per accidentia propria, frequenter differentie substantiales ad accidentibus sumuntur loco formarum substantialium, que per huiusmodi accidentia innotescunt, sicut bipes et gressibile et huiusmodi" (cf. *Apparatus Fontium*, nn. 333-340 for a complete list of references); *S.th.*, I, q. 29, art. 1, ad 3 (cf. n. 13), p. 328: "quia substantiales differentiae *non sunt nobis notae*, vel etiam nominatae non sunt, oportet interdum uti differentiis accidentalibus loco substantialium"; *Expositio libri Posteriorum*, II, 13 (ed. Leonina), vol. 1/2, p. 222: "quia forme essentialis *non sunt nobis per se note*, oportet quod manifestentur per aliqua accidentia, que sunt signa illius forme"; *Sent. lib. De anima*, I, c. 1 (cf. n. 17), p. 7: "Set quia principia essentialia rerum sunt nobis *ignota*, ideo oportet quod utamur differentiis accidentalibus in designatione essentialium [...] ut per ea, scilicet per differentias accidentales, perueniamus in cognitionem essentialium".

<sup>43</sup> Cf. *Comp. theol.*, I, c. 79, (cf. n. 16), p. 106: "Intellectus autem *cognoscit* res immaterialiter, etiam eas que in sua natura sunt materiales, *abstrahendo formam universalem* a materialibus conditionibus individuantiis; impossibile est ergo quod species rei cognite sit in intellectu materialiter: ergo non recipitur in organo corporale, nam omne organum corporale materiale est". Cf. *supra*, n. 30.

<sup>44</sup> Cf. *De veritate*, q. 2, art. 6, corp. (cf. n. 33), p. 65: "cum similitudo rei quae est in intellectu nostro accipiatur ut separata a materia et ab omnibus materialibus conditionibus quae sunt individuationis principia, relinquitur quod intellectus noster per se loquendo singularia non cognoscit sed universalialia tantum".

<sup>45</sup> Cf. *ibid.*, q. 10, art. 8, corp. (cf. n. 33), p. 322: "natura animae a nobis cognoscitur per species quas a sensibus abstrahimus".

states in the *Summa theologiae* (see n. 22), the soul needs the body to be and to operate (*ut sit et operetur*) in conformity with its nature, and the soul is united to the body because it needs it to perform its proper operation (*indiget eo ad suam propriam operationem*). If that is so, the claim that intellection is an operation exclusively performed by the soul, independently from the body, is such weak a premise that it does not provide sufficient grounds to conclude that the human soul is subsistent.

My second remark is that the theory of *the subsistence of the soul seems inconsistent with some basic principles of Thomas' ontology*. As in the case of my first remark, I will support my statement by a few considerations.

First, we should note that 'subsistence' is one of the characteristics of first substances; only entities of this kind can properly be said to be the subject of the *actus essendi* and to possess a complete essence.<sup>46</sup> Subsistent entities do not exist by the act of being proper to another subject; they exercise this act by themselves.<sup>47</sup> This notion of subsistence is perfectly compatible with the soul if the soul is conceived as a spiritual substance; but this conception, as we saw, makes it impossible to achieve the ontological unity of the human being that Thomas wanted to preserve.<sup>48</sup> Obviously, once Thomas started conceiving the soul as being essentially a substantial form, subsistence could not be attributed to the soul without incurring inconsistency because it

---

<sup>46</sup> Cf. *In I Sent.*, dist. 23, q. 1, art. 1, corp. (cf. n. 12), p. 555: "esse dicit id quod est commune omnibus generibus, sed *subsistere et substare id quod est proprium primo praedicamento* secundum duo quae sibi conveniunt: quod scilicet sit ens in se completum, et iterum quod omnibus aliis substernatur accidentibus"; cf. *ibid.*, ad 2, p. 557: "*subsistere* duo dicit, scilicet *esse et determinatum modum essendi*; et esse simpliciter non est nisi individuorum, sed determinatio essendi est ex natura vel quidditate generis vel speciei".